
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  133Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 163/2022 – GABINETE, de 30 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57224705/2 CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA 30/12/2020 A 
29/12/2021

11/07/2022 A 
30/07/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 821977
PORTARIA N° 157/2022 – GABINETE, de 28 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Período Aquisitivo

5942454/1 ALDO CASTRO COSTA 25/07/2022 a 
23/08/2022

13/06/2021 a 
12/06/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 822206
PORTARIA N° 164/2022 – GABINETE, de 30 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Período Aquisitivo

5902744/1 THAIS CARDOSO COIMBRA PROFETI 19/07/2022 A 
02/08/2022

08/10/2020 A 
07/10/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Junho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 822160
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matricula de nº 
57174286/2 para atuar como gestora de parceria do Fomento 49/2022 a ser ce-
lebrado com a ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL-AMB, CNPJ Nº 07.317.323/0001-
52, o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso fi nanceiro 
para a execução do PROJETO: “CIRCUITO MANBOL VERÃO”.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 822611

PORTARIA Nº 287/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO matricula de nº 
57190527/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 48/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO TAPANÃ, 
CNPJ Nº 22.930.648/0001-08, o qual possui como objeto a transferência 
voluntária de recurso fi nanceiro para o PROJETO: “OPEN IGARAPÉ-AÇU”.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 822571
PORTARIA Nº 284/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES matricula de nº 
80845357/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 45/2022 a ser 
celebrado com a FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODUTORES, EMPREEN-
DEDORES CULTURAIS DO PARÁ, CNPJ Nº 40.978.682/0001-26, o qual possui 
como objeto a transferência voluntária de recurso fi nanceiro para o PROJETO: 
“FOMENTO E PROMOÇÃO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS NAS PRAÇAS”.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 822560
PORTARIA Nº 285/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAÚJO, matricula de nº 
5892438/1 para atuar como gestora de parceria do Fomento 46/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS ESPORTIVAS DE CARAJÁS, 
CNPJ Nº 21.782.733/0001-03, o qual possui como objeto a transferência 
voluntária de recurso fi nanceiro para a execução do PROJETO: “INCENTIVO 
ESTRUTURAL AO ESPORTE AMADOR DO ESTADO DO PARÁ”.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 822564
PORTARIA Nº 286/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO matricula de nº 
57190527/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 06/2022 a 
ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E ESPORTIVA ARTE SU-
AVE-ABEAS, CNPJ Nº 16.924.772/0001-50, o qual possui como objeto a 
transferência voluntária de recurso fi nanceiro para o PROJETO: “CIRCUITO 
SALVATERRA DE JIU-JITSU”.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 822565
PORTARIA Nº 283/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA matri-
cula de nº 51855913/2 para atuar como gestora de parceria do Fomen-
to 47/2022 a ser celebrado com o INSTITUTO ESTELA SOUZA, CNPJ Nº 
19.621.236/0001-73, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso fi nanceiro para a execução do PROJETO: “VEJA O FUTURO PRA-
TICANDO ESPORTE”.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 822551
PORTARIA Nº 276/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES matricula de nº 
80845357/2 para atuar como gestor de parceria do Fomento 42/2022 a ser 
celebrado com a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO 
PARÁ-ALIDESP, CNPJ Nº 22.947.165/0001-08, o qual possui como objeto a 
transferência voluntária de recurso fi nanceiro para o PROJETO: “CURSO DE 
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE TREINADORES DE FUTEBOL”.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 821898


